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АНОТАЦІЯ

Маляренко Д. Л. Управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів у аеропорту в умовах невизначеності. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеню доктора філософії за

спеціальністю 275 «транспортні технології (на повітряному транспорті)».

Національний авіаційний університет. Київ, 2023.

Дисертація присвячена питанням підвищення ефективності управління

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів у аеропорту

в умовах невизначеності, із реалізацією відповідних моделей та методів.

Мета дисертаційного дослідження полягає науковому обґрунтуванні

теоретико-методичних положень та розробці практичних рекомендацій щодо

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів

у аеропорту в умовах невизначеності.

Для досягнення поставленої мети вирішуються наступні завдання:

1. Виявити закономірності формування вантажопотоків в аеропортах, що

носять ймовірнісний характер.

2. Визначити засади щодо врахування виникнення ризиків при зміні

вантажопотоків у аеропортах в умовах невизначеності.

3. Запропонувати підходи щодо врахування невизначеності

обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи аеропорту.

4. Реалізовувати систему управління організаційно-технологічними

процесами обслуговування вантажів аеропорту в умовах невизначеності.

5. Реалізувати моделі управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів аеропорту в умовах невизначеності.

Об’єктом дослідження є процеси обслуговування вантажів у аеропорту в

умовах невизначеності.

Предметом дослідження є методи та моделі управління організаційно-

технологічними процесами обслуговування вантажів аеропорту в умовах

невизначеності.
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Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробці та реалізації

системи управління організаційно-технологічними процесами обслуговування

вантажів у аеропорту в умовах невизначеності.

Вперше:

– сформовано та реалізовано систему управління організаційно-

технологічними процесами обслуговування вантажів аеропорту в умовах

невизначеності, яка включає моделі, підходи, методи та принципи, що в

сукупності дозволяють забезпечити ефективність обслуговування вантажів при

різних сценаріях роботи аеропорту, взаємодії обслуговування вантажопотоків

та ресурсів аеропорту на основі використання ефекту синергії внаслідок

зменшення впливу умов невизначеності при мінімізації ризиків;

удосконалено:

– моделі управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів аеропорту в умовах невизначеності, які на відміну від

існуючих, дозволяють мінімізувати витрати на перевезення вантажів уособлено

або у складі консолідованої вантажної одиниці та витрати на зберігання за весь

період планування, враховувати штрафи за перевищення граничних термінів

доставки вантажів, а також управляти доходами аеропорту на основі

використання методів гілок та відтинань, гілок та цін, симплекс-методу, методу

внутрішніх точок, генетичних алгоритмів, методів імітації відпалу та

локального пошуку;

– підходи щодо врахування невизначеності обслуговування вантажів при

різних сценаріях роботи аеропорту, які на відміну від існуючих, орієнтовані на

сценарне планування та включають загальні стратегії врахування

невизначеностей для різних моделей аеропортів, різнотипне прогнозування,

групування рейсів аеропортів з точки зору перспективності, аналіз

використання ресурсів аеропорту, вибір сценарного моделювання, що дозволяє

провести деталізацію стратегій врахування невизначеності при обслуговувані

вантажопотоків та обрати найбільш оптимальні для аналізованого аеропорту;

набули подальшого розвитку:
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– виявлення закономірностей формування вантажопотоків в аеропортах,

що носить ймовірнісний характер та передбачає визначення передумов

попередньої оцінки впливу специфічних властивостей вантажів на умови їх

зберігання в аеропорту, визначення ключових аспектів управління

вантажопотоком в аеропорту за складовими управління технологічними

процесами, складами, ризиками та інформаційними технологіями, що

дозволило врахувати їх при здійсненні математичного моделювання управління

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів в аеропорту

в умовах невизначеності;

– засади врахування виникнення ризиків при зміні вантажопотоків у

аеропортах в умовах невизначеності із визначенням ознак транспортабельності

вантажу при перевезенні авіаційним транспортом, видів ризиків та причин їх

появи, розробкою карт ризиків щодо обслуговування спеціальних та

генеральних вантажів у аеропортах, класифікацією умов невизначеності, що

виникають при обслуговуванні вантажопотоків в аеропортах, а також

характеризуванням місць посилення впливу невизначеності та ризиків при

обробці вантажів в аеропортах, що дозволило мінімізувати виникаючі ризики.

Основні результати дисертаційної роботи були застосовані при управлінні

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів у

вітчизняному аеропорті – Товариства з обмеженою відповідальністю

«Міжнародний аеропорт „Одеса“», у роботі логістичного оператора ТОВ

«ФТП», а також транспортно-екпедиторського підприємства ТОВ

«БРОКБРІДЖ», що проявилося за рахунок використання відповідної системи та

моделей управління, підходів щодо врахування невизначеності обслуговування

вантажів, закономірностей формування вантажопотоків в аеропортах, засад

врахування виникнення ризиків при зміні вантажопотоків у аеропортах в

умовах невизначеності. Також результати досліджень використані у навчальній

роботі Факультету транспорту, менеджменту і логістики Національного

авіаційного університету при розробці навчальних дисциплін «Аеропорти та їх

експлуатація» та «Перевезення спеціальних вантажів повітряним транспортом».
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Відповідно до теми дисертації опубліковано 12 наукових праць, з яких 5

статей (3 у фахових виданнях за спеціальністю, 2 – одноосібних), 7 матеріалів

та тез у збірниках міжнародних науково-практичних конференцій.

У вступі було обґрунтовано загальну актуальність обраної теми,

сформульовано мету дисертаційної роботи, визначено об’єкт, предмет і методи

дослідження; висунута наукова гіпотеза; наведено наукову новизну; показаний

зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; розкрито наукове та

практичне значення отриманих результатів і перспективи їх подальшого

впровадження. У вступі також відображаються публікації здобувача,

розкривається її особистий внесок у них, представлена апробація результатів

досліджень за темою дисертації, характеризується структура та обсяг

дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи визначено наукові основи

організації транспортних процесів і систем обслуговування вантажів у

аеропорту. Відзначено, що авіаційний транспорт в Україні стає одним з

ключових елементів транспортно-логістичної системи країни. Були узагальнені

наслідки та ризики, які виникають при використанні найбільш поширеної

стратегії розвитку аеропортів. Здійснено аналіз точок зору науковців на поняття

«аеропорт» та дано авторське визначення.

Було досліджено процеси організації наземного обслуговування в

аеропортах. Були охарактеризовані фактори, які формують заданий рівень

регулярності виконання польотів у аеропорту, які складені за такими ознаками:

технічні, технологічні, ресурсні, організаційні. Було визначено особливості

впливу зовнішніх факторів на час наземного обслуговування літака щодо

наслідків, заходів та обмежень. Було проведено аналіз дослідження проблем

діяльності аеропортів вітчизняними та іноземними науковцями у попередніх

наукових працях, що дозволило виявити найбільш цікаві із них.

Охарактеризовані дослідження щодо управління вантажопотоком суб’єктів

транспортно-логістичного ринку. В результаті аналізу було виявлено

стандартні види обробки вантажу в аеропортах: транспортна, термінальна,
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внутрішньоаеродромна та внутрішньолітакова. Також їх було деталізовано.

Удосконалено системний підхід до запобігання ризиків при обробці

спеціального вантажу в аеропорту, визначені наукові роботи, які стосуються

обслуговування спеціальних категорій вантажів під час організації їх доставки.

У другому розділі дисертаційної роботи здійснено розроблення системи

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів

у аеропорту в умовах невизначеності.

Було проведено критичний аналіз світового та вітчизняного досвіду

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів

в аеропортах. Удосконалено способи підвищення ефективності вантажних

авіаперевезень. Описані хендлінгові компанії, які діють у найбільших

вантажних аеропортах світу.

Виявлені закономірності формування вантажопотоків в аеропортах та

управління ними для цього; встановлені умови, які впливають на цілість

швидкопсувних вантажів при обробці їх в аеропорту, передумови попередньої

оцінки впливу специфічних властивостей вантажів на умови їх зберігання в

аеропорту, а також ключові аспекти управління вантажопотоком в аеропорту.

Визначені засади врахування виникнення ризиків при зміні

вантажопотоків у аеропортах в умовах невизначеності за ознаками

транспортабельності вантажу при перевезенні авіаційним транспортом, через

формування карт ризиків, із класифікацією умов невизначеності, що виникають

при обслуговуванні вантажопотоків в аеропорту, а також із встановленням

місць посилення впливу невизначеності та ризиків при обробці вантажів в

аеропорту. Формування системи управління організаційно-технологічними

процесами обслуговування вантажів в аеропорту спирається на принципові

схеми-алгоритми обслуговування різних категорій вантажів, особливо

спеціальних, у міжнародному аеропорту. Однією із ключових особливостей

формування відповідних схем визначено використання стандарту CEIV IATA.

Також були визначені аспекти щодо інтелектуального управління процесами

обслуговування вантажів у аеропорту.
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У третьому розділі дисертаційної роботи проводиться розробка моделей

та методів управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів у аеропорту.

Реалізація системи управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів аеропорту в умовах невизначеності на першому етапі

включає комплекс підходів, методів та принципів інтелектуального управління

процесами обслуговування вантажів в аеропорту за умов невизначеності, а

також підходи щодо врахування невизначеності обслуговування вантажів при

різних сценаріях роботи аеропорту. Сформовано принципову схему врахування

невизначеності обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи

аеропорту. Проведено деталізацію стратегій врахування невизначеності

обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи аеропорту.

Були представлені моделі управління організаційно-технологічними

процесами обслуговування вантажів у аеропорту в умовах невизначеності, що

включили логіку їх розробки та представлення самих моделей – моделі

оперативного управління обслуговування вантажів у аеропорту на основі

мінімізації витрат на зберігання та відправлення поточного вантажопотоку, а

також перспективної моделі планування управління очікуваними

вантажопотоками, що надходять до аеропорту для подальшого

транспортування авіатранспортом. Перша модель за критерієм мінімізації

включає витрати на перевезення вантажів уособлено або у складі

консолідованої вантажної одиниці та витрати на зберігання за весь період

планування, а також штрафи за перевищення граничних термінів доставки

вантажів. Вона є динамічною лінійною задачею з булевими та неперервними

змінними.

У другій моделі розглядаємо планування управління очікуваними

(перспективними) потокам вантажів, що надходять до аеропорту для

подальшого транспортування авіаційним транспортом, збільшуючи

завантаження рейсів та використання складів аеропорту. Вона реалізується за

критерієм максимізації, який включає сумарні доходи від перевезення вантажів
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по всім рейсам і категоріям за мінусом сумарних витрат на зберігання вантажів

за весь період планування.

У четвертому розділі дисертаційної роботи здійснюється реалізація

моделей та методів управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів в аеропорту. Представлені практичні рекомендації

щодо реалізації системи управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів в аеропорту за умов невизначеності. Сформована

принципова схема-алгоритм обслуговування спеціальних категорій вантажів

для трансферного аеропорту за умов невизначеності, яка є уособленням

завдань, які вирішується при математичному моделюванні.

Охарактеризована взаємодія обслуговування вантажопотоків та ресурсів

аеропорту. Доведено, що між вантажопотоками та ресурсами аеропорту існує

тісний взаємозв’язок та взаємозалежність. Було визначено особливості

зменшення впливу невизначеності при обслуговуванні вантажів за різних

сценаріїв роботи аеропортів. Заходи, що приймає аеропорт для зменшення

впливу умов невизначеності, призводять до значного покращення організації та

технології процесів обслуговування вантажів. Охарактеризовано виникнення

ефекту синергії внаслідок зменшення впливу умов невизначеності.

За результатами розрахунків представлені стратегії врахування

невизначеності обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи для ДП

МА «Бориспіль», МА «Київ» (Жуляни) та МА «Полтава». За результатами

проведених розрахунків встановлено, що економія витрат ДП МА «Бориспіль»

від додаткового зберігання вантажів за найкращим сценарієм буде становити

9977,8 тис. грн. на місяць для МА «Київ» (Жуляни) – 323,6 тис. грн. на місяць, а

для МА «Полтава» – 163,9 тис. грн. на місяць.

Ключові слова: аеропорт, вантаж, невизначеність, система управління,

організаційно-технологічні процеси, логістичні технології, мультимодальні

транспорті системи, інтелектуальне управління, вантажопотік, обслуговування

вантажів, моделювання, масове обслуговування.
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ABSTRACT

Management of organisational and technological processes of cargo servicing at

the airport under uncertainty conditions. – Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Dissertation for the degree of PhD in specialty 275 “Transport Technologies

(Air Transport)”. National Aviation University. Kyiv, 2023.

The dissertation addresses the issues of improving the effectiveness of managing

the organisational and technological processes of cargo servicing at the airport under

conditions of uncertainty, with the implementation of appropriate models and

methods.

The aim of the dissertation research is to provide scientific substantiation of

theoretical and methodical provisions and develop practical recommendations for

managing organisational and technological processes of cargo servicing at the airport

in the context of uncertainty.

To achieve the set aim, the following objectives are being addressed:

1. To identify the regularities of forming cargo flows at airports that are

probabilistic in nature.

2. To determine the bases for taking into account the occurrence of risks when

changing cargo flows at airports under conditions of uncertainty.

3. To propose approaches on taking into consideration the uncertainty of cargo

servicing in different scenarios of airport operation.

4. To introduce a management system for organisational and technological

processes of airport cargo servicing in the context of uncertainty.

5. To implement models of managing organisational and technological processes

of airport cargo servicing under conditions of uncertainty.

The object of study is the processes of cargo servicing at the airport under

conditions of uncertainty.

The subject of the study covers methods and models of managing organisational

and technological processes of airport cargo servicing in the context of uncertainty.
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The scientific novelty of the obtained results is in the development and

implementation of the management system for organisational and technological

processes of cargo servicing at the airport under uncertainty conditions.

For the first time:

– A system for managing organisational and technological processes of airport

cargo servicing under conditions of uncertainty was formed and implemented, which


[…]

різні документи, такі як рахунки-
фактури, пакувальні листи,
авіавантажні накладні та сертифікати
походження

Логістичні
аспекти

Ці вантажі необхідно
транспортувати своєчасно та
ефективно, уникаючи затримок,
збоїв або втрат

Координація та оптимізація
взаємодії різних видів транспорту
при забезпеченні логістичного
ланцюга, застосування новітніх
логістичних технологій та рішень

Як слушно зазначає М. Стідман [201], підводячи підсумки, авіаперевезення

швидкопсувних продуктів харчування з Південної Америки до США є

надзвичайно перспективними, проте складними й динамічними, що потребує

від учасників максимального зосередження та формування надійних ланцюгів

постачання. Сертифікація CEIV, яку пропонує IATA, здатна переконати

вантажну клієнтуру в дотриманні перевізником, експедитором, логістичним

оператором контрольованих температурних режимів, часових рамок,

застосування галузевих стандартів повітряного транспорту та найкращих

практик, що підвищує надійність увсього ланцюга поставок. Ця сертифікація

діє для фреш-вантажів, фармацевтичної продукції та живих тварин [202].

Як зазначається в [203], аеропорти та авіаперевізники продовжують
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удосконалювати процедури оброблення та транспортування швидкопсувних

продуктів. Запорукою ефективності авіаційної доставки швидкопсувних

продуктів є мінімізація часу між прибуттям літака та безпосередньою

передачею вантажів клієнтам. Ключові інновації у провідних аеропортах світу

щодо обслуговування швидкопсувних вантажів представлено в табл. 2.7 [203].

Таблиця 2.7

Ключові інновації у провідних аеропортах світу щодо обслуговування

швидкопсувних вантажів

(сформовано автором за [203])

Аеропорт Характеристика інновацій

Міжнародний
аеропорт
Гонконг

(Гонконг,
Китай)

COOLPORT, яким керує Asia Airfreight Terminal (AAT). Його було
відкрито у липні 2022 року, сертифіковано CEIV Fresh IATA. Це
перший у світі холодовий ланцюг в аеропорту, який забезпечує
повністю контрольовану температуру та доповнюється подібним
об’єктом у Сінгапурі

Міжнародний
аеропорт

Хартсфілд-
Джексон

(Атланта, США)

Активно розбудовується сучасний авіавантажний термінал, який
включатиме системи для зарядки рефрижераторних контейнерів та
різноманітні приміщення з контрольованою температурою. Було
реалізовано систему спільноти вантажів із підтримкою штучного
інтелекту

Міжнародний
аеропорт

Франкфурт
(Німеччина)

Реалізовано оптимізовані транспортні ланцюги з використанням
експертної підтримки, зберігання та транспортування з
контрольованою температурою. Дає можливість одномоментно
обслуговувати понад 120 000 тонн свіжої продукції на площі понад
9 000 квадратних метрів. Пропонує 20 різних кліматичних зон,
адаптованих до потреб товарних груп у діапазоні від -25 до +25°C.

Міжнародний
аеропорт Абу-

Дабі (ОАЕ)

Запущено новий ланцюг охолодження, завдяки чому значно
збільшилися ємність і можливості системи. Перевантаження до 50 000
тонн, подвоєння обсягу холодильного ланцюга зберігання. Новітні
технології та функції, включаючи завантажувальні доки RFS із
вирівнювальними механізмами, високошвидкісні рольставні, ізоляцію
та роботи з підлогою для швидшого та ефективнішого завантаження із
суворішим контролем температури, збільшеним простором для
зберігання. Рентгенівський скринінг для поліцейських і митних
перевірок у повністю контрольованому температурному середовищі та
нові спеціальні термозахисні покриття

За результатами аналізу світового та вітчизняного досвіду управління

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів в

аеропортах ми визначили, що типовий міжнародний ланцюг доставки вантажу

авіаційним транспортом має включати такі види операцій:

планування авіаційного перевезення;
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 підготовка вантажу до авіаційного перевезення;

прийняття вантажу від вантажовідправника експедитором або

логістичним оператором;

можлива консолідація вантажних відправлень різних

вантажовідправників експедитором або логістичним оператором;

доставка сформованих партій вантажу до аеропорту;

розвантаження вантажу;

проходження різних видів державного контролю (митного,

ветеринарного, фітосанітарного, контролю на авіаційну безпеку, тощо);

сортування вантажопотоку між складами аеропорту;

приймання вантажу на склад аеропорту (перевізника або хендлінг-агента);

оброблення вантажу на складі аеропорту;

зберігання вантажу на складі аеропорту;

комплектування завантаження рейсу;

видача вантажу зі складу, перевантаження на внутршньоаеродромні

засоби механізації;

доставка вантажу до повітряного судна;

завантаження вантажу в ПС, внутрішньолітакове транспортування,

швартування вантажу;

повітряне перевезення;

перевантаження в аеропорту трансферу (якщо він є). Деякі маршрути

перевезень здійснюються декількома рейсами між кількома аеропортами, тому

авіаперевезення може включати в себе неодноразове перевантаження вантажу;

розвантаження в аеропорту призначення;

доставка вантажу внутрішньоаеродромними транспортними засобами

від ПС до складу;

сортування вантажопотоків між складами аеропорту;

розвантаження на складі;

приймання вантажу на склад аеропорту (перевізника або хендлінг-агента);

складське оброблення вантажу, зберігання на складі;
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 повідомлення вантажоодержувача;

прибуття вантажоодержувача або експедитора, проходження різних

видів контролю, остаточні розрахунки за перевезення;

видача вантажу зі складу аеропорту;

перевантаження вантажу на транспортні засоби вантажоодержувача або

експедитора;

доставка вантажу з аеропорту до вантажоодержувача.

Якщо аналізувати діяльність вітчизняних аеропортів, то в [204]

зазначається, що на території вантажного терміналу аеропорту «Бориспіль»,

крім складів тимчасового зберігання для загальних вантажів, передбачено

спеціалізовані склади для зберігання небезпечних вантажів площею 19 м2, 25

м2, 31 м2 та 12 м2, в тому числі радіоактивних – 18 м2, а також криті майданчики

для великогабаритних вантажів, місця для короткочасного розміщення тварин,

сейф для зберігання цінних вантажів – 18 м2. На території вантажного

комплексу також розміщені холодильні та морозильні камери з температурним

режимом від -18 до +2С, загальна ємність їх становить 360 м3.

Згідно з чинним Стандартом якості обслуговування, в аеропорту

«Бориспіль» [205] діють такі нормативи:

доступ до документів після їх повернення з митниці – 20 хв;

надання повідомлення про прибуття вантажу вантажоодержувачеві

після реєстрації документів на митниці – 60 хв;

час видачі вантажу – 3, 4 та 5 год для вузькофюзеляжних,

широкофюзеляжних та вантажних ПС відповідно;

час очікування клієнта на початок завантаження після передачі

документів прийомоздавальникові – 30 хв;

подача вантажо-супровідних документів до диспетчерської вантажного

терміналу за 2,5, 3 та 4,5 год до закінчення часу блоку для вузькофюзеляжних,

широкофюзеляжних та вантажних ПС відповідно;

час очікування клієнтом початку розвантаження вантажу після передачі

документів прийомоздавальникові – 30 хв;
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 кількість випадків пошкодження вантажу – 4 на 10 000 вантажних

місць;

кількість помилок при відправленні вантажу – не більше 3 на 10 000

вантажних місць.

За підсумками 2020 року, діяльність аеропортів України показала

незадовільні результати порівняно з 2019 роком. За 2020 рік аеропорти

прийняли всього 94 тисячі повітряних суден, аеропортові пасажиропотоки

зменшилися на 64,4%, поштові та вантажні потоки – на 13,3% [206]. У 2021

році ситуація дещо поліпшилася. Поштовантажопотоки через аеропорти

України в 2021 році зросли на 21,1% й становили 63,2 тис. тонн [207].

Фінансовий стан ДП МА «Бориспіль» у 2021 році був цілком непоганий.

Аеропорт отримав прибуток за 9 місяців 2021 року на суму понад 631 млн грн,

на відміну від минулорічного збитку. Слід сказати, що в 2017 році прибуток

аеропорту становив понад 2,1 млрд грн, а в доковідовий 2019 рік – понад 1,5

млрд грн [208; 209]. Звіт незалежного аудитора щодо фінансової звітності

Державного підприємства «Міжнародний аеропорт «Бориспіль» за 2021 рік

підтвердив ефективність діяльності аеропорту [210].

На рис. 2.7 представлено відсоток обслуговування вантажів та пошти ДП

МА «Бориспіль» серед усіх аеропортів України у 2016-2021 роках, зміну

вантажного сегменту вантажів і пошти аеропорту за січень-жовтень 2019-2021

років, а також порівняну структуру вантажопотоку за експертом та імпортом у

аеропорту в 2019 та 2021 роках [211]. МА «Жуляни», за підсумками першого

півріччя 2021 року, отримав збиток більш ніж на 4,1 млн грн. Прибутковими

були 2018 та 2019 роки, коли аеропорт отримав понад 111 та понад 47,6 млн грн

прибутку відповідно [212–214].

На основі підходів, описаних у [15], ми удосконалили технологічну схему

оброблення вантажів у вантажному комплексі аеропорту, яка представлена на

рис. 2.8. Було деталізовано документальний супровід процесу обслуговування

вантажів, особливості оброблення вантажів, які перевозяться поштучно та в

контейнерах. Враховано необхідність застування сучасних логістичних

технологій та рішень, мультимодальні принципи та моделювання.
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Відсоток обслуговування вантажів та пошти ДП МА «Бориспіль» серед усіх аеропортів

України у 2016-2021 роках

Зміна вантажного сегменту вантажів і пошти ДП МА «Бориспіль» за січень-жовтень 2019-

2021 років

Порівняна структура вантажопотоку за експертом та імпортом у ДП МА «Бориспіль» в 2019

та 2021 роках

Рис. 2.7. Показники роботи ДП МА «Бориспіль»

Джерело: [211]
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