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1. Актуальність теми дисертації, її зв'язок з науковими програмами

Подана до захисту робота спрямована на забезпечення ефективного

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів у

аеропорту в умовах невизначеності, що є однією із складових проблем

розроблення наукових основ і методів забезпечення ефективного функціонування

транспортних систем, раціональної організації вантажних перевезень.

Слід відзначити, що актуальність вирішення комплексних проблем

логістичного управління, пов'язаних із транспортуванням, складуванням та

переробкою вантажів з кожним роком зростає, оскільки перед учасниками

міжнародних ланцюгів постачання постають нові виклики.

Саме закономірності формування вантажопотоків, організація управління

ними та розроблення методів організації транспортного процесу на авіаційному

транспорті досліджені явно недостатньо, що і обумовило вибір авторкою теми

дисертаційного дослідження. Аеропорти, як ключові елементи авіаційної

транспортної системи, вимагають створення для них відповідних моделей

прийняття рішень із організації доставки різних вантажів у міжнародних

сполученнях.

Актуальність теми даної дисертаційної роботи підтверджується тим, що вона

виконувалася відповідно до тематичних планів науково-дослідних робіт

Національного авіаційного університету в рамках наукової теми кафедри

організації авіаційних перевезень, а саме «Методи забезпечення сталого розвитку

авіатранспортної системи» (номер державної реєстрації 0118U100050) та «Методи

та моделі комплексного інноваційного розвитку авіатранспортної системи

України» (номер державної реєстрації 0121U114745).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна,

повнота їх викладу в опублікованих працях

Наукові положення, висновки та рекомендації, наведені в даній

дисертаційній роботі, є достовірними та належним чином обґрунтованими. Для

цього авторкою проведені необхідні теоретичні та експериментальні дослідження

з використанням відповідних джерел інформації.

Загалом дисертаційне дослідження відзначається логічною схемою побудови,

були критично проаналізовані існуючі теорії та методи управління процесами

обслуговування вантажів, було коректно сформульовано мету, завдання, об’єкт та

предмет дослідження, а також запропонована наукова гіпотеза.

У роботі використані методи системного аналізу, дедукції, експертних

оцінок, метод Дельфі, теорії ймовірностей; індукції, дедукції, систематизації,

метод гілок та меж, метод гілок та відтинань, метод гілок та цін, симплекс-метод,

метод внутрішніх точок, метод генетичних алгоритмів, методи імітації відпалу та

локального пошуку.

Наукові положення, висновки і рекомендації, які сформульовані у дисертації

є загалом достовірними, відзначаються науковою новизною, а також повнотою

викладення.

Результати дисертаційного дослідження знайшли своє відображення при

практичній діяльності:

– ТОВ «БРОКБРІДЖ» у питаннях реалізації математичних моделей щодо

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів

аеропорту в умовах невизначеності, а також пропонуванні підходів щодо

врахування невизначеності обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи

аеропорту;

– ТОВ «Міжнародний аеропорт „Одеса“» у питаннях реалізації системи

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів

аеропорту в умовах невизначеності та при встановленні закономірностей

формування вантажопотоків в аеропортах;

– ТОВ «ФТП» при врахуванні виникнення ризиків при зміні вантажопотоків

у аеропортах в умовах невизначеності, а також при реалізації підходів, методів та

принципів інтелектуального управління процесами обслуговування вантажів в

аеропорту за умов невизначеності.

Також результати дисертаційного дослідження впроваджені у навчальний

процес в Національному авіаційному університеті, а саме при викладанні

дисциплін «Аеропорти та їх експлуатація» та «Перевезення спеціальних вантажів

повітряним транспортом» для студентів спеціальності 275 «Транспортні

технології (за видами)», спеціалізації 275.04 «Транспортні технології (на

повітряному транспорті)».

Основні наукові результати дисертації достатньо повно висвітлено у 12

наукових працях, з яких 3 у фахових виданнях України (2 одноосібні), 7 тез

доповідей та матеріалів конференцій. Усі відзначені наукові публікації можливо

зарахувати за темою дисертації, оскільки вони містять обґрунтовані наукові

результати відповідно до мети статті та висновків. Усі статті опублікуванні у

наукових фахових виданнях, які на дату їх опублікування внесені до переліку

наукових фахових видань України, затвердженого в установленому

законодавством порядку. З наукових праць, опублікованих у співавторстві,

використано лише ті положення, які належать особисто здобувачу. Порушень

щодо академічної доброчесності встановлено не було.

3. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що успішно

вирішено наукове завдання, яке полягало у реалізації системи управління

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів аеропорту в

умовах невизначеності, що забезпечило покращення координаційної взаємодії із

авіаперевізниками, а також забезпечило підвищення конкурентоспроможності

аеропорту в умовах посилення глобалізації на ринках вантажних перевезень.

Вперше було запропоновано систему управління організаційно-

технологічними процесами обслуговування вантажів аеропорту в умовах

невизначеності, що складається із відповідних моделей, підходів, методів та

принципів.

Було удосконалено моделі управління організаційно-технологічними

процесами обслуговування вантажів аеропорту в умовах невизначеності, що дало

змогу мінімізувати витрати на перевезення вантажів та управляти доходами

аеропорту, а також удосконалено підходи врахування невизначеності

обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи аеропорту на основі

застосування стратегій врахування невизначеностей, прогнозування та ресурсного

забезпечення.

Набули подальшого розвитку виявлення закономірностей формування

вантажопотоків в аеропортах, а також засади врахування виникнення ризиків при

зміні вантажопотоків у аеропортах в умовах невизначеності.

4. Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому

Робота складається із вступу, чотирьох розділів, висновків, списку

використаних джерел з 263 найменувань і 2 додатків. Обсяг основного тексту

дисертації становить 165 сторінок. Текст дисертації містить 27 таблиць і 48

рисунків, у тому числі 20 ілюстрацій викладені на окремих сторінках. Мова і

стиль викладення змісту, оформлення дисертації в цілому відповідають вимогам,

які пред’являються до кваліфікаційних наукових праць.

У вступі, відповідно до вимог, обґрунтовано актуальність теми дослідження,

наведено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, наведена

мета, об’єкт та предмет дослідження, охарактеризовані методи дослідження,

окреслено новизну і практичне значення одержаних результатів, наведено дані

про особистий внесок авторки, апробацію результатів досліджень, відомості про

публікацій та структуру роботи.

У першому розділі висвітлені наукові основи організації транспортних

процесів і систем обслуговування вантажів у аеропорту. Авторка провела

дослідження щодо виявлення закономірностей раціональної організації

транспортного обслуговування та транспортних процесів в аеропорту, дослідила

процеси організації наземного обслуговування в аеропортах, визначила

передумови здійснення управління вантажопотоками в аеропорту в умовах

невизначеності, а також представила теоретико-методичні засади щодо

забезпечення зберігання та обслуговування різних спеціальних категорій вантажів

в аеропорту.

Другий розділ присвячено розробленню системи управління організаційно-

технологічними процесами обслуговування вантажів в аеропорту в умовах

невизначеності. Авторкою проведено аналіз світового та вітчизняного досвіду

управління організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів в

аеропортах, виявлено закономірності формування вантажопотоків в аеропортах та

управління ними, реалізовано засади врахування виникнення ризиків при зміні

вантажопотоків у аеропортах в умовах невизначеності, а також охарактеризовано

формування системи управління організаційно-технологічними процесами

обслуговування вантажів аеропорту.

У третьому розділі розроблено моделі та методи управління організаційно-

технологічними процесами обслуговування вантажів в аеропорту. Авторка

охарактеризувала реалізацію системи управління організаційно-технологічними

процесами обслуговування вантажів аеропорту в умовах невизначеності, підходи

щодо врахування невизначеності обслуговування вантажів при різних сценаріях

роботи аеропорту, а також моделі управління організаційно-технологічними

процесами обслуговування вантажів в аеропорту в умовах невизначеності. Це

модель оперативного управління обслуговування вантажів в аеропорту на основі

мінімізації витрат на зберігання та відправлення поточного вантажопотоку, а

також перспективна модель планування управління очікуваними

вантажопотоками, що надходять до аеропорту для подальшого транспортування

авіатранспортом.

Четвертий розділ присвячено реалізації моделей та методів управління

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів в аеропорту.

Авторка представила практичні рекомендації щодо реалізації системи управління

організаційно-технологічними процесами обслуговування вантажів в аеропорту за

умов невизначеності, описала зменшення впливу невизначеності при

обслуговуванні вантажів за різних сценаріїв роботи аеропортів, а також визначила

умови забезпечення мінімізації витрат у аеропортах при обслуговуванні вантажів

за різних невизначеностей та сценаріїв роботи.

У висновках авторка представила вирішене наукове завдання та навела п’ять

отриманих у результаті дослідження висновків.

5. Основні дискусійні моменти та зауваження до дисертаційної роботи

Загалом представлена дисертаційна робота складає добре враження, вона

виконана на високому науковому рівні, проте слід сказати про дискусійні

моменти та зауваження, які мають місце:

1. До недоліків роботи можна віднести велику кількість аналізованого

матеріалу із багатьох суміжних із дисертаційною роботою проблем. Це можливо

було зробити більш компактно.

2. В ілюстрації удосконаленого системного підходу до запобігання ризикам

при обробленні спеціального вантажу в аеропорт (рис. 1.8, стор. 56) до кінця

незрозумілий внесок авторки.

3. Схема наукових досліджень проблеми виникнення ризиків на транспорті

вітчизняними та зарубіжними науковцями (рис. 1.9, стор. 59) є не дуже вдалою та

можна було більш якісно показати конкретний внесок кожного із авторів у

описану проблему.

4. Представлений у ілюстрації опис хендлінгових компаній, які діють у

найбільших вантажних аеропортах світу (рис. 2.4, стор. 72) можна було зробити

для більшої кількості аеропортів. Вибірка у шість провідних аеропортів та аналіз

роботи хендлінгових компаній у них видається явно недостатньою для адекватних

висновків.

5. При аналізі видів ризиків у процесі перевезення вантажу авіатранспортом

та причини їх появи, яке подається як сформоване авторкою за посиланням на

іншого автора (табл. 2.9, стор. 101-102), не повною мірою зрозуміло у чому

полягало доповнення саме авторки.

6. Пропоновані у параграфі 2.3 підходи щодо врахування невизначеності

обслуговування вантажів при різних сценаріях роботи аеропорту містять значну

кількість новацій пропонованих авторкою, проте не до кінця зрозуміло яким

чином вони були використані під час подальших досліджень у представленій

дисертаційній роботі.

7. У роботі представлений значний масив статистичної інформації.

Незважаючи на те, що кожне аналітичне дослідження у роботі достатньо повно

описано, вони мають супроводжуватись обґрунтованими висновками, що не

завжди було зроблено.

8. Є окремі зауваження щодо оформлення результатів дослідження, також у

дисертаційній роботі мають місце незначні орфографічні та стилістичні помилки,

а також описки.

Проте, наведені дискусійні моменти та зауваження в цілому носять

рекомендаційний характер, жодним чином не ставлять під сумнів отримані

авторкою наукові положення та висновки, можуть бути враховані у подальших

наукових дослідженнях.

6. Висновки

Дисертаційна робота є цілком завершеним, оригінальним, самостійним

науковим дослідженням, що висвітлює актуальну тему і має вагоме теоретичне та

практичне значення. Висновки за дисертацією в повній мірі охоплюють

результати дослідження, є загалом коректними. Результати проведених авторкою

досліджень мають вагоме значення для галузі знань 07 «Транспорт», зокрема для

розвитку транспортних систем та впроваджені у практичну діяльність відповідних

підприємств. Анотація дисертації, яка представлена у вигляді узагальненого
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